
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2020-5188 del 29/10/2020

Oggetto Archiviazione del procedimento per occupazione di area
del  demanio  idrico  dei  corsi  d'acqua  Fiume  Savena  e
Torrente  Idice  ad  uso  agricolo  in  località  Borgatella  in
Comune di San Lazzaro di Savena (BO) Ditta: Simeone
Mario. Pratica:  BO15T0022

Proposta n. PDET-AMB-2020-5354 del 29/10/2020

Struttura adottante Servizio Gestione Demanio Idrico

Dirigente adottante DONATELLA ELEONORA BANDOLI

Questo giorno ventinove OTTOBRE 2020 presso la sede di Largo Caduti del Lavoro, 6 - 40122 -
Bologna,  il  Responsabile  della  Servizio  Gestione  Demanio  Idrico,  DONATELLA ELEONORA
BANDOLI, determina quanto segue.



 

LA DIRIGENTE 

VISTI  

− il r.d. 523/1904 (Testo unico delle opere idrauliche) e il r.d. 1775/1933 (Testo unico delle               

disposizioni di legge sulle acque e impianti elettrici); la l. 241/1990 (Nuove norme in materia di                

procedimento amministrativo ed accesso agli atti); il d.lgs. 152/2006 (Norme in materia            

ambientale); il d.lgs. 33/2013 (Riordino della disciplina sul diritto di accesso civico, trasparenza e              

diffusione di informazioni); 

− la l.r. 3/1999 (Riforma del sistema regionale e locale), in particolare l’art. 141 relativo alla               

gestione dei beni di demanio idrico;  

− la l.r. 9/1999 (Disciplina della procedura di V.I.A); la l.r. 7/2004 (Disposizioni in materia              

ambientale, modifiche ed integrazioni a leggi regionali) Capo II (Disposizioni in materia di             

occupazione ed uso del territorio; 

− la l.r. 13/2015 (Riforma del sistema di Governo regionale e locale e disposizioni su Città                

metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni), in particolare gli artt. 16 e 17; la l.r.                 

2/2015, in particolare l’art. 8 (Entrate derivanti dall'utilizzo del demanio idrico); 

− la d.G.R. n. 1927/2015 (Approvazione Progetto Demanio idrico); la d.D.G. Arpae n.            

78/2020 di revisione dell’assetto organizzativo analitico, come recepita dalla d.D.T. Arpae n.            

577/2020; la d.D.G Arpae n. 101/2020 relativa alla copertura dell’incarico dirigenziale di            

Responsabile Servizio Gestione demanio idrico. 

PRESO ATTO dell’istanza presentata in data 26/02/2015 assunta a prot. n. 0125084 del             

27/02/2015, con la quale il sig. Simeone Mario ha chiesto la concessione dell’occupazione di              

un’area del demanio idrico, in sponda destra del fiume Savena e in sponda sinistra del Torrente                

Idice, catastalmente distinta al Foglio 1 Mappale 259 in località Borgatella in Comune di San               

Lazzaro di Savena (BO) ad uso agricolo (codice pratica BO15T0022); 

 

1 



 

RILEVATO  

- che l’analisi del fascicolo istruttorio trasmesso per competenza ad ARPAE ai sensi della             

L.R.13/2015, evidenziava l’assenza di documenti e informazioni essenziali per la procedibilità           

dell'istanza; 

- che nello specifico non risultava depositata planimetria catastale aggiornata con          

delimitazione e quantificazione delle aree demaniali richieste in relazione al tipo di uso agricolo,              

nè era specificata la possibilità di accesso all’area richiesta, che dai documenti disponibili pareva              

interclusa tra il corso d’acqua e da altra proprietà, nè era esplicitato l’eventuale utilizzo o rimozione                

del manufatto presente nell’area; 

CONSIDERATO CHE : 

- a seguito anche di contatto informale tra l’istruttore e il richiedente, con nota protocollo              

PG/2020/0106173 del 23/07/2020, inviata il 24/07/2020 tramite raccomandata A/R e ritirata dal            

destinatario il 31/08/2020, A.R.P.A.E. ha richiesto al Sig. Simeone Mario la documentazione            

tecnica integrativa dell’istanza formulando espressamente la richiesta al fine di ottenere le            

informazioni necessarie per l'effettuazione dell’istruttoria, dando per la presentazione della          

documentazione il termine di 30 giorni dal ricevimento della comunicazione, a pena di             

improcedibilità; 

- il richiedente, nei 30 giorni successivi al ricevimento della comunicazione inviata con nota             

PG/2020/0106173 del 23/07/2020 non ha prodotto la documentazione integrativa richiesta, né altro            

riscontro; 

- con nota protocollo PG/2020/0142660 del 05/10/2020 A.R.P.A.E ha pertanto notificato,          

tramite messo comunale, comunicazione di preavviso di diniego a carico del Sig. Simeone Mario              

esplicitandone le motivazioni; 

- con nota protocollo PG/2020/0153173 del 23/10/2020 la Segreteria Generale Messi          

Comunali del Comune di Bologna ha restituito per compiuta giacenza la notifica del preavviso di               

2 



 

diniego al Sig. Simeone Mario, avvenuta ex artt 139, 140 cpc.  

 
- nei 10 giorni successivi alla effettuata notifica del preavviso di diniego inviata con nota              

PG/2020/0142660 del 05/10/2020, non sono pervenute osservazioni nè alcun tipo di ulteriore            

riscontro ; 

RITENUTO pertanto che, in assenza delle integrazioni richieste e dunque della           

documentazione e delle informazioni indispensabili così come sopra specificato, non sussistano gli            

elementi necessari per procedere con l’istruttoria finalizzata al rilascio di concessione per            

occupazione del bene del demanio idrico ai sensi della L.R.7/2004 (codice pratica BO15T0022); 

DETERMINA 

sulla base di quanto esposto in premessa, parte integrante della presente determinazione: 

1. di rigettare l'istanza del signor Simeone Mario di occupazione di area demaniale del Fiume              

Savena e del Torrente Idice ad uso agricolo, identificato catastalmente al Fg 1 mappale 259 nel                

Comune di San Lazzaro di Savena (BO), per le motivazioni espresse in premessa, e              

conseguentemente di archiviare la pratica denominata con il codice BO15T0022; 

2. di notificare il presente provvedimento all’istante ; 

3. di dare atto che la Responsabile del procedimento è la dott.ssa Rossella Francia; 

4. di dare atto che il presente provvedimento potrà essere impugnato, ai sensi del D.Lgs. n.               

104/2010 art. 133 comma 1 lettera b), dinanzi all’Autorità giurisdizionale amministrativa entro 60             

giorni dalla notifica; 

5. di dare atto che secondo quanto previsto dal D.Lgs. 33/2013, nonché sulla base degli              

indirizzi interpretativi contenuti nella delibera di Giunta regionale n. 1621/2013, per quanto            

applicabile, il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione ivi contemplati. 

La Responsabile  

Servizio Gestione Demanio idrico 

Donatella Eleonora Bandoli 
(originale firmato digitalmente) 

3 



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


